Дело № 05-0015/80/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 января 2023 года	                                                                             город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Ищенко И.В. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
ИЗЪЯТОо привлечении к административной ответственности по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ
у с т а н о в и л:

ИЗЪЯТОминут находясь по адресу: ИЗЪЯТОПольская Е.Б., как генерального директора ООО «Екатерина», нарушила особые требования и правила розничной продажи алкогольной продукции, а именно: ст. 11, п. 9 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ (ред. от 26.03.2022) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». В действиях Польской Е.Б., отсутствуют признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ, и квалифицированы по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Польская Е.Б. в судебном заседании вину признала, раскаялась в содеянном, подтвердила факты, изложенные в материалах дела.
Заслушав Польскую Е.Б., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что ее вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, т.е. нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса,, доказана.
Факт совершения Польской Е.Б. вышеуказанного правонарушения подтверждается:
- из протокола об административном правонарушении от 20.11.2022 № РК-120064 следует, что , Польская Е.Б., как генерального директора ООО «Екатерина», нарушила особые требования и правила розничной продажи алкогольной продукции, что также подтверждено из объяснений, рапорта, протокола осмотра, фототаблицы  (л.д. 1, 2, 3, 4-6, 7, 14-23); - из уведомления о постановке на учет в налоговом органе, (л.д. 12-13, 14, 15, 16-17, 18, 19, 24, 25-28). Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер совершенного правонарушения, общественную опасность содеянного, сведения о личности и полагает возможным определить основное наказание по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ в виде административного штрафа в минимальных пределах санкции. Суд не находит оснований для конфискации предметов правонарушения исходя из их легального приобретения, а объективная сторона правонарушения носит характер реализации продукции.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 26.1, 26.2, 26.11, ч. 3 ст. 14.16, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:

ИЗЪЯТОпризнать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере двадцать тысяч рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь  ИНН 9102013284 КПП 910201001 БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО: 35647000, КБК 828 1 16 01193 01 0006 140, УИД 0410760300805000152314136.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с ч. 1.3-3 ст. 32.2. КоАП РФ лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			      		   	                   И.В. Ищенко